
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.900/64/112800/Σ.18437 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης εξαιρέσε-

ων βάσει της παρ. 3 του άρθρου 2 του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ.1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου της 18ης Δεκεμβρίου 2006. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του 

Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34).
2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 18ης Δεκεμβρίου 2006.

3. Την παρ. 10 του άρθρου 72 του ν. 4819/2021 «Ολο-
κληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - 
Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής 
Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/
ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συ-
σκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο 
οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, 
διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία 
του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδο-
μικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 129).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

6. Την υπ’ αρ. 102627/22-09-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Νικό-
λαο Χαρδαλιά» (Β’ 4396).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και διόρθωση σφάλματος Α’ 126).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Την υπ’ αρ. 25/2022 εισηγητική έκθεση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις χορήγησης εξαιρέσεων

1. Εξαιρέσεις από τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (Κανονισμός REACH) χορηγούνται με κοινές 
αποφάσεις:

α. Του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εθνι-
κής Άμυνας για ορισμένες ουσίες υπό καθαρή μορφή, σε 
μείγμα ή σε αντικείμενο.

β. Του Υπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
για ορισμένες ουσίες που περιέχονται σε αντικείμενα, 
όσον αφορά στην υποχρέωση κάθε προμηθευτή αντικει-
μένου όπως ορίζεται στο άρθρο 3 σημείο 33 του κανονι-
σμού REACH να κοινοποιεί στον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 
Χημικών Προϊόντων πληροφορίες, σύμφωνα με την παρ. 
1 του άρθρου 33 του εν λόγω κανονισμού και στην παρ. 1 
του άρθρου 22 του ν. 4819/2021 (Α’ 129).

2. Η χορήγηση εξαιρέσεων είναι δυνατή εφόσον συ-
ντρέχουν λόγοι εθνικής άμυνας και υποβάλλεται σχετική 
αίτηση των ενδιαφερόμενων, σύμφωνα με τη διαδικασία 
που περιγράφεται στο άρθρο 2 και το παράρτημα της 
παρούσας απόφασης.

3. Η ως άνω εξαίρεση χορηγείται μόνον εφόσον έχει 
προηγηθεί επαρκής εξέταση ως προς τη δυνατότητα:

α. Συμμόρφωσης του αιτούντος και της αλυσίδας εφο-
διασμού αυτού, όπου αυτό είναι εφικτό, προς τις διατά-
ξεις του κανονισμού REACH, και

β. Υποκατάστασης των επικίνδυνων χημικών ουσιών, 
όπου αυτό είναι τεχνολογικά, οικονομικά και λειτουργικά 
εφικτό, από τον αιτούντα και την αλυσίδα εφοδιασμού 
αυτού.

Άρθρο 2
Διαδικασία χορήγησης εξαιρέσεων

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για τη χορήγηση εξαιρέ-
σεων έχουν: α. Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) ή,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6082

61785



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61786 Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

β. Φυσικό ή νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού 
δικαίου, με έδρα ή υποκατάστημα σε κράτος-μέλος της 
Ε.Ε., το οποίο δραστηριοποιείται στον τομέα της κατα-
σκευής αμυντικών υλικών (συστημάτων, υποσυστημά-
των, τμημάτων, πυρομαχικών, αναλωσίμων ή άλλων), επ’ 
ωφελεία των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων.

2. Στην περίπτωση που αιτών είναι το ΥΠΕΘΑ, η αίτηση 
υποβάλλεται από τη Διεύθυνση Στρατιωτικής και Τεχνολο-
γικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ/ΔΙΣΤΥ) στη Διεύθυν-
ση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 
(ΓΧΚ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

3. Σε κάθε άλλη περίπτωση, η αίτηση υποβάλλεται στη 
ΓΔΟΣΥ/ΔΙΣΤΥ, με κοινοποίηση στη Διεύθυνση Αμυντικών 
Επενδύσεων και Τεχνολογικών Ερευνών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑ-
ΕΕ/ΔΑΕΤΕ) του ΥΠΕΘΑ. Η αίτηση προωθείται περαιτέρω 
από τη ΓΔΟΣΥ/ΔΙΣΤΥ με σχετική εισήγηση στον Υπουρ-
γό Εθνικής Άμυνας, προκειμένου ο ίδιος να διατυπώσει 
σύμφωνη γνώμη ως προς τη συνδρομή λόγων εθνικής 
άμυνας που καθιστούν αναγκαία τη χορήγηση της αι-
τούμενης εξαίρεσης. Στη συνέχεια, η αίτηση μαζί με τη 
σύμφωνη γνώμη του Υπουργού, υποβάλλεται προς εξέ-
ταση από τη ΓΔΟΣΥ/ΔΙΣΤΥ στη Διεύθυνση Ενεργειακών, 
Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων/ΓΔ ΓΧΚ.

4. Οι αιτήσεις συνοδεύονται από τεχνικό φάκελο, το πε-
ριεχόμενο του οποίου καθορίζεται στο παράρτημα της 
παρούσας. Στις περιπτώσεις που είτε υφίστανται άμεσοι 
λόγοι εθνικής άμυνας είτε τεκμηριώνεται επαρκώς από τον 
αιτούντα ότι δεν είναι δυνατή η υλοποίηση της περιγρα-
φόμενης στο παράρτημα διαδικασίας, ο αιτών υποβάλλει 
τεχνικό φάκελο ο οποίος περιλαμβάνει τα αναφερόμενα 
στις παρ. 1 και 2 του παραρτήματος στοιχεία, ενώ σε ό,τι 
αφορά την παρ. 3 αυτού, μπορεί να υποβάλλει τις κατά το 
δυνατόν πληρέστερες πληροφορίες από τις απαιτούμενες.

5. Για τη χορήγηση εξαίρεσης εκδίδονται οι αποφάσεις 
της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, οι οποίες φέρουν 
βαθμό ασφαλείας εθνικού διαβαθμισμένου υλικού σύμφω-
να με τις προβλέψεις του Εθνικού Κανονισμού Ασφαλείας, 
ο δε χειρισμός της αλληλογραφίας μεταξύ των εμπλεκόμε-
νων Υπουργείων γίνεται από διαβαθμισμένο προσωπικό 
τους. Οι αποφάσεις, στις οποία περιλαμβάνονται οι σχετι-
κοί όροι χρήσης της ουσίας υπό καθεστώς εξαίρεσης, δια-
βιβάζονται στον αιτούντα την εξαίρεση και κοινοποιούνται 
στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ και στη ΓΔΟΣΥ/ΔΙΣΤΥ του ΥΠΕΘΑ.

6. Οι υπηρεσίες και το προσωπικό του Υπουργείου 
Οικονομικών, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που εμπλέ-
κονται στην εξέταση των ανωτέρω αιτήσεων χορήγη-
σης εξαιρέσεων υποχρεούνται στην τήρηση των όρων 
εμπιστευτικότητας εθνικού διαβαθμισμένου υλικού και 
εμπορικού ή βιομηχανικού απορρήτου.

Άρθρο 3
Διαδικασία ανασκόπησης και ελέγχου 
των χορηγούμενων εξαιρέσεων

1. Οι χορηγούμενες εξαιρέσεις ανασκοπούνται ανά 
τέσσερα (4) έτη. Ειδικότερα, οι φορείς στους οποίους 

έχουν χορηγηθεί εξαιρέσεις υποβάλλουν στη Διεύθυνση 
Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων/
ΓΧΚ ενημέρωση, αναφορικά με την αναγκαιότητα δι-
ατήρησης της εξαίρεσης κατά τον μήνα Φεβρουάριο 
του έτους υποχρέωσης ανασκόπησης. Ως πρώτο έτος 
υποχρέωσης ανασκόπησης ορίζεται το Ν+4 έτος, όπου 
Ν το έτος χορήγησης της εξαίρεσης.

2. Σε περίπτωση που παραληφθεί η ως άνω ενημέ-
ρωση και παρέλθει το έτος ανασκόπησης, η Διεύθυνση 
Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων/
ΓΧΚ ανακαλεί τις χορηγηθείσες εξαιρέσεις στο σύνολό 
τους και οι φορείς υποχρεούνται να υποβάλλουν νέες 
αιτήσεις για τη χορήγηση εξαιρέσεων σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 2.

3. Όταν εκλείψει ο λόγος για τον οποίο χορηγήθηκε 
εξαίρεση, όπως ιδίως σε περίπτωση απόσυρσης του 
σχετικού αμυντικού υλικού ή εύρεσης επιτρεπόμενων 
εναλλακτικών ουσιών για χρήση, ο φορέας στον οποίο 
χορηγήθηκε εξαίρεση υποχρεούται να υποβάλλει αίτημα 
ανάκλησης στη Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών 
και Χημικών Προϊόντων/ΓΧΚ.

4. Παράλληλα, η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχα-
νικών και Χημικών Προϊόντων/ΓΧΚ παρακολουθεί και 
ελέγχει την τήρηση των όρων χρήσης της ουσίας υπό 
καθεστώς εξαίρεσης, οι οποίοι έχουν τεθεί με την πρά-
ξη χορήγησης της εξαίρεσης. Σε περίπτωση που διαπι-
στωθεί μη συμμόρφωση προς τους όρους χρήσης της 
εξαίρεσης, η ως άνω Διεύθυνση δύναται να επιβάλλει 
κυρώσεις, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην υπ’ αρ. 
82/2009/18-03-2009 απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών (Β’ 581).

Άρθρο 4
Αναγνώριση των εξαιρέσεων μεταξύ 
Κρατών - Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης

1. Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημι-
κών Προϊόντων/ΓΧΚ, ως αρμόδια εθνική αρχή, μπορεί να 
προβαίνει σε αναγνώριση εξαίρεσης από τις διατάξεις 
του κανονισμού REACH, η οποία έχει χορηγηθεί για ορι-
σμένη ουσία για λόγους εθνικής άμυνας σε φορέα από 
κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υπό την προϋ-
πόθεση ότι το κράτος-μέλος εφαρμόζει τις ίδιες, κατ’ ελά-
χιστον, διαδικασίες και απαιτήσεις για τη χορήγηση των 
σχετικών εξαιρέσεων, με αυτές που προβλέπονται στο 
άρθρο 2 και το παράρτημα της παρούσας απόφασης.

2. Για την ως άνω αναγνώριση, η αρμόδια αρχή του 
κράτους-μέλους διαβιβάζει στη Διεύθυνση Ενεργεια-
κών, Χημικών και Βιομηχανικών Προϊόντων/ΓΧΚ αίτηση 
αναγνώρισης εξαίρεσης, συνοδευόμενη από έγγραφο με 
το οποίο πιστοποιείται η χορήγηση της εξαίρεσης και η 
διαδικασία που ακολουθήθηκε. Στη συνέχεια, και εφόσον 
διαπιστωθεί ότι πληρούται η προϋπόθεση που τίθεται με 
την παρ. 1, η ανωτέρω Διεύθυνση διαβιβάζει την αίτη-
ση στη ΓΔΟΣΥ/ΔΙΣΤΥ η οποία την προωθεί περαιτέρω 
με σχετική εισήγηση στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, 
προκειμένου ο ίδιος να διατυπώσει σύμφωνη γνώμη 
ως προς την συνδρομή λόγων εθνικής άμυνας που κα-
θιστούν αναγκαία την αναγνώριση της εν λόγω εξαίρε-
σης. Στη συνέχεια και σε περίπτωση σύμφωνης γνώμης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61787Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η αίτηση διαβιβάζεται 
στους κατά περίπτωση συναρμόδιους Υπουργούς διά 
της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Χημικών και Βιομηχανι-
κών Προϊόντων/ΓΧΚ, για την έκδοση κοινής απόφασης 
αναγνώρισης της εν λόγω εξαίρεσης, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 1. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται 
στην αρμόδια εθνική αρχή του κράτους - μέλους και στις, 
κατά την παρ. 5 του άρθρου 2, Διευθύνσεις του ΥΠΕΘΑ.

Άρθρο 5
Εφαρμογή εξαιρέσεων

Οι εξαιρέσεις που θεσπίζονται με την παρούσα από-
φαση εφαρμόζονται με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας σχετικά με την 
υγιεινή και ασφάλεια στους χώρους εργασίας αλλά και 
την προστασία του περιβάλλοντος.

Άρθρο 6 
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εξαιρέσεις που έχουν ήδη χορηγηθεί στο πλαίσιο 
των υπ’ αρ. 30458/40/12-01-2010 (Β’ 56), υπό στοιχεία 
Φ.900/1963/47526/Σ.1719/30-12-2016 (Β’ 4573) και υπό 
στοιχεία Φ.900/34/88143/Σ.15034/26-8-2021 (Β’ 3943) 
κοινών αποφάσεων και είναι σε ισχύ δεν θίγονται, θεω-
ρούνται νόμιμες και θα ανασκοπηθούν μετά την παρέ-
λευση του χρονικού διαστήματος για το οποίο εγκρίθη-
κε η χρήση τους, σύμφωνα με την προβλεπόμενη στην 
παρούσα απόφαση διαδικασία ανασκόπησης, ήτοι μετά 
την παρέλευση τεσσάρων (4) ετών από την έκδοση της 
απόφασης έγκρισης.

Άρθρο 7
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-
ταργούνται:

α. Η υπό στοιχεία Φ.900/1963/47526/Σ .1719/
30-12-2016 (Β’ 4573) κοινή απόφαση Υπουργών Οικο-
νομικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης και Εθνικής Άμυνας.

β. Η υπό στοιχεία Φ.900/34/88143/Σ.15034/26-8-2021 
(Β’ 3943) κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών, Οικο-
νομίας και Ανάπτυξης και Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 8 
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης το συνημμένο παράρτημα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Περιεχόμενα τεχνικού φακέλου ο οποίος συνοδεύει 

την αίτηση χορήγησης εξαίρεσης από διατάξεις του κα-
νονισμού REACH για λόγους εθνικής άμυνας.

Η αίτηση για τη χορήγηση εξαίρεσης από τις διατά-
ξεις του κανονισμού REACH, σε ό,τι αφορά σε ορισμέ-
νες ουσίες για λόγους εθνικής άμυνας συνοδεύεται από 
τεχνικό φάκελο, ο οποίος διαιρείται σε τρία (3) μέρη και 
περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία:

1. Εισαγωγικές πληροφορίες που περιλαμβάνουν:
α. Τις διατάξεις του κανονισμού REACH για την εξαίρε-

ση από τις οποίες για λόγους εθνικής άμυνας υποβάλλε-
ται η σχετική αίτηση.

β. Επωνυμία και στοιχεία επικοινωνίας του φορέα ο 
οποίος αιτείται την εξαίρεση.

γ. Αναφορά του ευεργετούμενου από τη χορήγηση 
της εξαίρεσης φορέα (ενδεικτικά: εγχώριο αμυντικό 
πρόγραμμα επ’ ωφελεία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας).

δ. Στοιχεία του παραγωγού, εισαγωγέα, διανομέα, με-
ταγενέστερου χρήστη της ουσίας.

ε. Θέση (ή θέσεις) όπου χρησιμοποιείται η ουσία.
στ. Προτεινόμενο επίπεδο διαβάθμισης των δεδομένων. 
ζ. Πληροφορίες για την ουσία, και ειδικότερα:
ζα. Αναγνωριστικό κωδικό της ουσίας, ο οποίος απο-

τελείται τουλάχιστον από:
ζαα. εάν η ουσία περιλαμβάνεται στο μέρος 3 του πα-

ραρτήματος VI του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ.1272/2008 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 (Κανονισμός CLP), την ονομασία 
και τον αριθμό αναγνώρισης όπως αναφέρονται εκεί.

ζαβ. εάν η ουσία δεν περιλαμβάνεται στο μέρος 3 του πα-
ραρτήματος VI του κανονισμού CLP αλλά περιλαμβάνεται 
στον κατάλογο ταξινόμησης και επισήμανσης, την ονομα-
σία και τον αριθμό αναγνώρισης όπως αναφέρονται εκεί.

ζαγ. εάν η ουσία δεν περιλαμβάνεται ούτε στο μέρος 
3 του παραρτήματος VI του κανονισμού CLP ούτε στον 
κατάλογο ταξινόμησης και επισήμανσης, τον αριθμό που 
χορηγείται από την Chemical Abstracts Service (εφεξής 
αριθμό CAS), μαζί με την ονομασία που ορίζεται στην 
ονοματολογία που παρέχεται από την IUPAC (στο εξής 
ονοματολογία IUPAC), ή τον αριθμό CAS μαζί με κάποια 
άλλη διεθνή χημική ονομασία ή ονομασίες.

ζαδ. εάν δεν υπάρχει αριθμός CAS, την ονομασία που 
ορίζεται στην ονοματολογία IUPAC ή κάποια άλλη διεθνή 
χημική ονομασία ή ονομασίες. Ως αριθμός αναγνώρισης 
της ουσίας νοείται ο αριθμός ευρετηρίου ή ο αριθμός ΕΚ 
ή ο αριθμός CAS της ουσίας. Η διεθνής χημική ονομασία 
της ουσίας μπορεί να παρέχεται στην αγγλική γλώσσα 
με απόδοση αυτής στην ελληνική.

ζβ. Ταξινόμηση και επισήμανση της ουσίας, σύμφωνα 
με τον κανονισμό CLP.

η. Προσδιοριζόμενη χρήση και ποσότητα της ουσίας 
στην οποία αφορά η εξαίρεση.

θ. Αδιαβάθμητη περίληψη του ενδιαφέροντος για αμυ-
ντικούς σκοπούς.

ι. Χρόνος έναρξης και λήξης της αιτούμενης εξαίρεσης.
2. Τεκμηρίωση των εθνικών αμυντικών σκοπών της 

αιτούμενης εξαίρεσης, η οποία περιλαμβάνει τις ακό-
λουθες πληροφορίες:

α. Περιγραφή της αμυντικής εφαρμογής για την ομαλή 
υλοποίηση της οποίας είναι αναγκαία η χορήγηση της 
εξαίρεσης, και ειδικότερα:

αα. Αναλυτική παρουσίαση του αμυντικού συμφέρο-
ντος για τη χρήση της ουσίας στην αλυσίδα εφοδιασμού 
και αιτιολόγηση της αίτησης για τη χορήγηση εξαίρεσης.

αβ. Περίληψη των πιθανών κινδύνων και των αναμε-
νόμενων οφελών για την αμυντική ικανότητα από τη 
χορήγηση ή μη αντίστοιχα της εξαίρεσης, συμπεριλαμ-
βανομένης της κρισιμότητας της επίδοσης του αμυντι-
κού συστήματος.

β. Πληροφορίες σχετικά με ανάλογες μη αμυντικές 
εφαρμογές, όπου περιλαμβάνονται σχετικές βιομηχα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61788 Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

νικές εφαρμογές, οι οποίες ενδέχεται να υπαχθούν σε 
καθεστώς αδειοδότησης.

γ. Ανάλυση των πιθανών εναλλακτικών ουσιών: Αφορά 
στην περίπτωση επικίνδυνων ουσιών κατά το άρθρο 
57 του κανονισμού REACH και περιλαμβάνει εξέταση 
πιθανών εναλλακτικών ουσιών καθώς και αιτιολόγηση 
για τη μη καταλληλότητα ή διαθεσιμότητα αυτών κατά 
τον χρόνο υποβολής της αίτησης για εξαίρεση.

δ. Χρονοδιάγραμμα υποκατάστασης της ουσίας με κα-
τάλληλες εναλλακτικές ουσίες: Αφορά στην περίπτωση επι-
κίνδυνων ουσιών κατά το άρθρο 57 του κανονισμού REACH 
και τεκμηριώνει τη διάρκεια της αιτούμενης εξαίρεσης.

Στο παρόν μέρος του τεχνικού φακέλου περιλαμβά-
νεται και η τεκμηρίωση για τη συμμόρφωση προς τις 
παραμέτρους της παρ. 3 του άρθρου 1 της παρούσας.

3. Απαιτήσεις αξιολόγησης κινδύνου για την ανθρώπι-
νη υγεία και το περιβάλλον από τη χρήση ή τις χρήσεις 
της ουσίας υπό καθεστώς εξαίρεσης, ώστε να τεκμηρι-
ώνεται η από μέρους του αιτούντος επαρκής διαχείριση 
του συνεπαγόμενου κινδύνου από τη χρήση της ουσί-
ας, σύμφωνα με το πνεύμα του κανονισμού REACH. Οι 
απαιτήσεις αξιολόγησης κινδύνου λαμβάνουν υπόψη τα 
ακόλουθα δύο (2) κριτήρια:

α. Την επικινδυνότητα της ουσίας.
β. Την ποσοτική κλίμακα χρήσης της ουσίας.
Ακολουθεί πίνακας 1 σχετικά με τις απαιτήσεις αξιο-

λόγησης κινδύνου για την ανθρώπινη υγεία και το πε-
ριβάλλον, κατά την υποβολή αίτησης εξαίρεσης από 
διατάξεις του κανονισμού REACH για λόγους εθνικής 
άμυνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61789Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

/
 

  
R

EA
C

H
, 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
: 

 
 

  
 

 
  

  
C

LP
 

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
LP

, 
 

 
 

 2
 

 
3  

 2
: 

 
 

 
 

 
  

 
 C

LP
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
57

 
 

 
R

EA
C

H
 

 3
: 

 
 

 
 

 
 

 
 C

LP
 

 
 

 
 

 X
IV

 
/ 

 
 

 
X

VI
I 

 
 

R
EA

C
H

 

>0
 

1-
10

 
>1

0 

1.
 

 
 

- 
- 

- 
- 

 
- 

 
 

 
 

 
  

 
 

 3
1 

 
 R

E
A

C
H

 

2.
 

 
- 

 
- 

- 
- 

 
- 

 
 

, 
 

 
 3

1 
 

 R
E

A
C

H
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61790 Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

/
 

  
R

EA
C

H
, 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
: 

 
 

  
 

 
  

  
C

LP
 

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
LP

, 
 

 
 

 2
 

 
3  

 2
: 

 
 

 
 

 
  

 
 C

LP
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
57

 
 

 
R

EA
C

H
 

 3
: 

 
 

 
 

 
 

 
 C

LP
 

 
 

 
 

 X
IV

 
/ 

 
 

 
X

VI
I  

 
 

R
EA

C
H

 

>0
 

1-
10

 
>1

0 

3.
 

 
- 

- 
 

- 
- 

 
- 

 
 

 
 

 
 3

1 
 

 R
E

A
C

H
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 1

4 
 3

1 
 

 R
E

A
C

H
, 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61791Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

/
 

  
R

EA
C

H
, 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
: 

 
 

  
 

 
  

  
C

LP
 

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
LP

, 
 

 
 

 2
 

 
3  

 2
: 

 
 

 
 

 
  

 
 C

LP
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
57

 
 

 
R

EA
C

H
 

 3
: 

 
 

 
 

 
 

 
 C

LP
 

 
 

 
 

 X
IV

 
/ 

 
 

 
X

VI
I  

 
 

R
EA

C
H

 

>0
 

1-
10

 
>1

0 

4.
 

 
 

- 
- 

- 
- 

- 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 3
1 

 
 R

E
A

C
H

 
 

 
 

 
 

 
 1

4 
 3

1 
 

 
R

EA
C

H
, 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61792 Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

/
 

  
R

EA
C

H
, 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
: 

 
 

  
 

 
  

  
C

LP
 

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
LP

, 
 

 
 

 2
 

 
3  

 2
: 

 
 

 
 

 
  

 
 C

LP
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
57

 
 

 
R

EA
C

H
 

 3
: 

 
 

 
 

 
 

 
 C

LP
 

 
 

 
 

 X
IV

 
/ 

 
 

 
X

VI
I  

 
 

R
EA

C
H

 

>0
 

1-
10

 
>1

0 

5.
 

 
- 

 
- 

- 
- 

- 
 

 
 

 
 

 
 3

1 
 

 R
E

A
C

H
 

 
 

 
 

 
 

 1
4 

 3
1 

 
 

R
EA

C
H

, 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61793Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

/
 

  
R

EA
C

H
, 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
: 

 
 

  
 

 
  

  
C

LP
 

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
LP

, 
 

 
 

 2
 

 
3  

 2
: 

 
 

 
 

 
  

 
 C

LP
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
57

 
 

 
R

EA
C

H
 

 3
: 

 
 

 
 

 
 

 
 C

LP
 

 
 

 
 

 X
IV

 
/ 

 
 

 
X

VI
I  

 
 

R
EA

C
H

 

>0
 

1-
10

 
>1

0 

6.
 

 
- 

- 
 

- 
- 

- 
 

 
 

 
 

 
 3

1 
 

 R
E

A
C

H
 

 
 

 
 

 
 

 1
4 

 3
1 

 
 

R
EA

C
H

, 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61794 Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

/
 

  
R

EA
C

H
, 

 
 

 
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 0
: 

 
 

  
 

 
  

  
C

LP
 

 1
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
LP

, 
 

 
 

 2
 

 
3  

 2
: 

 
 

 
 

 
  

 
 C

LP
 

 
 

 
. 

 
 

 
 

 
57

 
 

 
R

EA
C

H
 

 3
: 

 
 

 
 

 
 

 
 C

LP
 

 
 

 
 

 X
IV

 
/ 

 
 

 
X

VI
I  

 
 

R
EA

C
H

 

>0
 

1-
10

 
>1

0 

7.
 

/  
- 

- 
- 

 
 

- 
- 

 
 

 
 

 
 3

1 
 

 R
E

A
C

H
 

 
 

 
 

 
 

 1
4 

 3
1 

 
 

R
EA

C
H

, 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

.  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61795Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Οικονομικών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  

Υφυπουργός Οικονομικών
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

Εθνικής Άμυνας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  

Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ  

Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61796 Τεύχος B’ 6082/29.11.2022

*02060822911220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-29T19:04:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




